Уголовное дело № 1-700 /2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 08 сентября 2020 года 

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Дерюгиной Н.С.,

при секретаре судебного заседания Силушиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Ульяновой С.И., 

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Егоровой С.В., представившей удостоверение № и ордер № от 13 июля 2020 года,

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката Дерюгина М.А., представившего удостоверение № года и ордер № от 13 июля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 (12 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3 ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 (12 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 совершили 12 покушений на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенных организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенного организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО1 и ФИО3 при следующих обстоятельствах.

В 2019 году в период, предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленное лицо, осознавая цели, задачи, свою роль, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств и психотропных веществ, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях распространения наркотиков среди населения для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ.

Основным направлением деятельности организованной неустановленным лицом группы являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Осознавая общественную опасность своих действий, неустановленное лицо, используя методы конспирации и программу 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет, а также Интернет - платформу 

<

данные изъяты>, обратилось к гражданам 

<

адрес> – ФИО1 и ФИО3, с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на них определённых обязанностей. Получив от них согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, неустановленный руководитель организованной группы распределил преступные роли, согласно которым:

- неустановленный руководитель организованной преступной группы должен был: осуществлять вербовку граждан 

<

адрес>, с целью их вступления в создаваемую им организованную группу; проводить инструктаж с возложением на данных лиц определённых обязанностей; организовывать и планировать совершаемые преступления, направлять соучастников организованной преступной группы для осуществления преступной деятельности; контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации, в том числе и при помощи интернет приложения 

<

данные изъяты> а так же посредством Интернет - платформы 

<

данные изъяты> так как переписка данным способом не могла быть истребована сотрудниками правоохранительных органов; обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению и незаконному сбыту путем осуществления тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; незаконно приобретать, перевозить, фасовать и хранить наркотические средства и психотропные вещества до момента передачи соучастнику; своевременно передавать соучастникам информацию о точном местонахождении тайников с сокрытыми им расфасованными крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ через интернет приложение 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет, а так же посредством Интернет - платформы 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, через соучастников ФИО3 и ФИО1; передавать наркотические средства и психотропные вещества через тайники соучастникам ФИО3 и ФИО1, которые, в свою очередь, должны были полученные наркотические средства и психотропные вещества помещать в тайники с целью последующего незаконного сбыта потребителям; устанавливать цены за наркотические средства и психотропные вещества; получать, от соучастников ФИО3 и ФИО1 через интернет приложение 

<

данные изъяты>, а так же Интернет - платформу 

<

данные изъяты>, сведения о точном местонахождении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, и фотографий с их точным описанием места положения на местности; подыскивать покупателей наркотических средств и психотропных веществ из числа потребителей, получать от них денежные средства, в счет оплаты за наркотические средства и психотропные вещества, сообщать им точное местонахождение тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, которые сокрыли члены организованной преступной группы ФИО3 и ФИО1; выплачивать ФИО3 и ФИО1 денежные средства за сделанные ими закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, в виде вознаграждения за их преступную деятельность;

- ФИО1 и ФИО3 как исполнители преступлений, согласно отведенным им преступной ролям в организованной группе, должны были по указанию неустановленного руководителя организованной группы: совместно через интернет приложение 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет, а так же посредством Интернет - платформы 

<

данные изъяты>, получать от неустановленного руководителя организованной преступной группы информацию о точных местах закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами; получать через тайники, оборудованные неустановленным руководителем организованной группы в произвольно выбранных им местах на территории 

<

адрес> крупные партии наркотических средств и психотропных веществ; перевозить их на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, от места получения до их (ФИО3 и ФИО1) места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>; производить их расфасовку на более мелкие партии; хранить их в целях последующего незаконного сбыта, как при себе, так и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента помещения наркотических средств и психотропных веществ в специально оборудованные ими тайники; помещать расфасованные наркотические средства и психотропные вещества в специально оборудованные ими тайники, расположенные в произвольно выбранных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; сообщать неустановленному руководителю организованной группы о местонахождении тайников с сокрытыми ими наркотическими средствами и психотропными веществами посредством приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет, а так же посредством Интернет - платформы 

<

данные изъяты> наблюдать за окружающей обстановкой в момент помещения соучастником наркотических средств и психотропных веществ в тайники – закладки, чтобы в случае появления сотрудников полиции предупредить соучастника; получать от неустановленного руководителя организованной преступной группы денежные средства за сделанные ими закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами в виде вознаграждения за свою преступную деятельность.

Организованная и руководимая неустановленным лицом организованная группа, в состав которой вошли ФИО3 и ФИО1, заранее объединившаяся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ характеризовалась следующими признаками, которые выражались: высокой степенью организованности, которая выражалась в распределение обязанностей в группе и ролей при совершении преступления; взаимной материальной заинтересованности: преступным доходом организованной группы являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ; тщательном планировании совершения преступления, выразившееся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотических средств и психотропных веществ, и времени их незаконного сбыта, а так же взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников посредством приложений Глобальной сети Интернет; наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом; наличием технических средств, а именно сотовых телефонов с установленными приложением 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет, а так же посредством Интернет - платформы 

<

данные изъяты>, для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

1). Так, в 2019 году, в период предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 2,37 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастников ФИО1 и ФИО3, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщил соучастникам ФИО1 и ФИО3, потребовав от них забрать указанное психотропное вещество и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него данное психотропное вещество для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

ФИО3, совместно с ФИО1, действуя по указанию неустановленного руководителя организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени, предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, на территории 

<

адрес> получили тайниковым способом психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 2,37 грамма, которое перевезли на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени произвели расфасовку данного психотропного вещества не менее чем в 1 сверток массой не менее 2,37 грамма, и стали хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям до момента помещения указанного психотропного вещества в тайник. 

В 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, продолжая свою преступную деятельность, взяв из 

<

адрес> 1 сверток с психотропном веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой 2,37 грамма, что является крупным размером, на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, перевезли указанное психотропное вещество от 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 2,37 грамма, в специально сооруженный ими (ФИО3 и ФИО1) тайник – на участке местности у деревянного забора находящегося в 8 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщили неустановленному руководителю организованной преступной группы. 

После чего около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

22 ноября 2019 года, в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности у деревянного забора находящегося в 8 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 2,37 грамма. Таким образом указанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

2) В 2019 году, в период, предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 3,57 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастников ФИО1 и ФИО3, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщило соучастникам ФИО1 и ФИО3, потребовав от них забрать указанное психотропное вещество и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него данное психотропное вещество для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

ФИО3, совместно с ФИО1, действуя по указанию неустановленного руководителя организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, получив на территории 

<

адрес> тайниковым способом психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 3,57 грамма, которое перевезли его на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, от места получения на территории 

<

адрес> по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в тот же период времени произвели расфасовку данного психотропного вещества не менее чем в 1 сверток массой не менее 3,57 грамма и стали хранить по месту своего жительства с целью последующего незаконного сбыта потребителям до момента помещения указанного психотропного вещества в тайник. 

Затем, в 2019 году, в период времени, предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, продолжая свою преступную деятельность, взяв из 

<

адрес>, 1 сверток с психотропном веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой 3,57 грамма, что является крупным размером, на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, перевезли его от 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили, психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 3,57 грамма, в специально сооруженный ими (ФИО3 и ФИО1) тайник – на участке местности у бетонного столба находящегося в 4 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщили неустановленному руководителю организованной преступной группы. 

Около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности, находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

22 ноября 2019 года, в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности у бетонного столба находящегося в 4 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 3,57 грамма. Таким образом, указанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

3) В 2019 году, в период предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 3,50 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастников ФИО1 и ФИО3, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщил соучастникам ФИО1 и ФИО3, потребовав от них забрать указанное психотропное вещество и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него данное психотропное вещество для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

ФИО3, совместно с ФИО1, действуя по указанию неустановленного руководителя организованной преступной группы, продолжая выполнять свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, получив на территории 

<

адрес> тайниковым способом психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 3,50 грамма, перевезли его на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку данного психотропного вещества не менее чем в 1 сверток массой не менее 3,50 грамма, и стали хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям до момента помещения указанного психотропного вещества в тайник. 

В 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, продолжая свою преступную деятельность, взяв из 

<

адрес>, 1 сверток с психотропном веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой 3,50 грамма, что является крупным размером, на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, перевезли его от 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили, психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 3,50 грамма, в специально сооруженный ими (ФИО3 и ФИО1) тайник – на участке местности находящемся в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщили неустановленному руководителю организованной преступной группы. 

Около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

22 ноября 2019 года, в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 3,50 грамма. Таким образом указанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

4) В 2019 году, в период предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,26 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастников ФИО1 и ФИО3, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщило соучастникам ФИО1 и ФИО3, потребовав от них забрать указанное психотропное вещество и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него данное психотропное вещество для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

ФИО3, совместно с ФИО1, действуя по указанию неустановленного руководителя организованной преступной группы, продолжая выполнять свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, получив на территории 

<

адрес> тайниковым способом психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,26 грамма, перевезли его на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку данного психотропного вещества не менее чем в 1 сверток массой не менее 1,26 грамма, и стали хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям до момента помещения указанного психотропного вещества в тайник. 

В 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, продолжая свою преступную деятельность, взяв из 

<

адрес>, 1 сверток с психотропном веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой 1,26 грамма, что является крупным размером, на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, перевезли его от 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили вышеуказанное психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,26 грамма, в специально сооруженный ими (ФИО3 и ФИО1) тайник – на участке местности находящемся в 13 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщили руководителю организованной преступной группы - неустановленному в ходе следствия лицу. 

Около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

22 ноября 2019 года, в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 13 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,26 грамма. Таким образом вышеуказанное психотропное было изъято из незаконного оборота.

5) В 2019 году, в период предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,14 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастников ФИО1 и ФИО3, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщил соучастникам ФИО1 и ФИО3, потребовав от них забрать указанное психотропное вещество и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него указанное психотропное вещество, для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

ФИО3, совместно с ФИО1, действуя по указанию неустановленного руководителя организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, получив на территории 

<

адрес> тайниковым способом психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,14 грамма, перевезли его на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку данного психотропного вещества не менее чем в 1 сверток массой не менее 1,14 грамма и стали хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям до момента помещения указанного психотропного вещества в тайник. 

В 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, продолжая свою преступную деятельность, взяв из 

<

адрес>, 1 сверток с психотропном веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой 1,14 грамма, что является крупным размером, на вышеуказанном автомобиле перевезли его от 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,14 грамма, в специально сооруженный ими (ФИО3 и ФИО1) тайник – на участке местности находящемся у автомобильной шины расположенной в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщили неустановленному руководителю организованной преступной группы. 

Около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

22 ноября 2019 года, в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся у автомобильной шины расположенной в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,14 грамма. Таким образом, вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

6) В 2019 году, в период предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,27 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастников ФИО1 и ФИО3, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщил соучастникам ФИО1 и ФИО3, потребовав от них забрать указанное психотропное вещество и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него данное психотропное вещество для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

ФИО3, совместно с ФИО1, действуя по указанию неустановленного руководителя организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, получив на территории 

<

адрес> тайниковым способом психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,27 грамма, перевезли его на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку данного психотропного вещества не менее чем в 1 сверток массой не менее 1,27 грамма и стали хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям до момента помещения указанного психотропного вещества в тайник. 

В 2019 году, в период времени, предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, продолжая свою преступную деятельность, взяв из 

<

адрес>, 1 сверток с психотропном веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой 1,27 грамма, что является крупным размером, на вышеуказанном автомобиле перевезли его от 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,27 грамма, в специально сооруженный ими тайник – на участке местности находящемся в 12 метрах в северо – западном направлении от 

<

адрес>, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщили неустановленному руководителю организованной преступной группы. 

Около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

22 ноября 2019 года, в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 12 метрах в северо – западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,27 грамма. Таким образом вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

7) В 2019 году, в период предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,25 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастников ФИО1 и ФИО3, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщил соучастникам ФИО1 и ФИО3, потребовав от них (ФИО1 и ФИО3) забрать указанное психотропное вещество и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него данное психотропное вещество для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

ФИО3, совместно с ФИО1, действуя по указанию неустановленного руководителя организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, получив на территории 

<

адрес> тайниковым способом психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,25 грамма, перевезли его на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку данного психотропного вещества не менее чем в 1 сверток массой не менее 1,25 грамма, и стали хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям до момента помещения указанного психотропного вещества в тайник. 

В 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, продолжая свою преступную деятельность, взяв из 

<

адрес>, 1 сверток с психотропном веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой 1,25 грамма, что является крупным размером, на вышеуказанном автомобиле перевезли его от 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили вышеуказанное психотропное вещество в специально сооруженный ими тайник – на участке местности находящемся в 3 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщили неустановленному руководителю организованной преступной группы. 

Около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

22 ноября 2019 года, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 3 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,25 грамма. Таким образом вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

8) В 2019 году, в период предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,30 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастников ФИО1 и ФИО3, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет соучастникам ФИО1 и ФИО3, потребовав от них забрать указанное психотропное вещество и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него данное психотропное вещество для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

ФИО3, совместно с ФИО1, действуя по указанию неустановленного руководителя организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, получив на территории 

<

адрес> тайниковым способом психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,30 грамма, перевезли его на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку данного психотропного вещества не менее чем в 1 сверток массой не менее 1,30 грамма, и стали хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям до момента помещения указанного психотропного вещества в тайник. 

В 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, продолжая свою преступную деятельность, взяв из 

<

адрес>, 1 сверток с психотропном веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой 1,30 грамма, что является крупным размером, на вышеуказанном автомобиле перевезли его от 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили вышеуказанное психотропное вещество в специально сооруженный ими тайник – на участке местности находящемся в 18 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщили неустановленному руководителю организованной преступной группы. 

Около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

22 ноября 2019 года, в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 18 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,30 грамма. Таким образом вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

9) В 2019 году, в период предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,47 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастников ФИО1 и ФИО3, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщил соучастникам ФИО1 и ФИО3, потребовав от них забрать указанное психотропное вещество и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него данное психотропное вещество для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

ФИО3, совместно с ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица (руководителя организованной преступной группы), выполняя свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, получив на территории 

<

адрес> тайниковым способом психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,47 грамма, перевезли его на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, от места получения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку данного психотропного вещества не менее чем в 1 сверток массой не менее 1,47 грамма, и стали хранить его с целью последующего незаконного сбыта потребителям до момента помещения указанного психотропного вещества в тайник. 

В 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, продолжая свою преступную деятельность, взяв из 

<

адрес>, 1 сверток с психотропном веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой 1,47 грамма, что является крупным размером, на вышеуказанном автомобиле перевезли его от 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,47 грамма, в специально сооруженный ими тайник – на участке местности находящемся в 6 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщили неустановленному руководителю организованной преступной группы. 

Около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

22 ноября 2019 года, в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 6 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,47 грамма. Таким образом вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

10) В 2019 году, в период предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,18 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастников ФИО1 и ФИО3, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщил соучастникам ФИО1 и ФИО3, потребовав от них забрать указанное психотропное вещество и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него данное психотропное вещество для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

ФИО3, совместно с ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица (руководителя организованной преступной группы), выполняя свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, получив на территории 

<

адрес> тайниковым способом психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 1,18 грамма, привезли его на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку данного психотропного вещества не менее чем в 1 сверток массой не менее 1,18 грамма, и стали хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям до момента помещения указанного психотропного вещества в тайник. 

В 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, продолжая свою преступную деятельность, взяв из 

<

адрес>, 1 сверток с психотропном веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой 1,18 грамма, что является крупным размером, на вышеуказанном автомобиле привезли его от 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,18 грамма, в специально сооруженный ими тайник – на участке местности находящемся в 20 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, о чем интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщили руководителю организованной преступной группы - неустановленному в ходе следствия лицу. 

Около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

22 ноября 2019 года, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 20 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,18 грамма. Таким образом вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

11) В 2019 году, в период предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 5,38 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастников ФИО1 и ФИО3, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщил соучастникам ФИО1 и ФИО3, потребовав от них забрать указанное психотропное вещество, и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него данное психотропное вещество для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

ФИО3, совместно с ФИО1, действуя по указанию неустановленного руководителя организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, получив на территории 

<

адрес> тайниковым способом психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 5,38 грамма, привезли его на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку данного психотропного вещества не менее чем в 10 свертков массами: 0,55 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,55 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,57 грамма и 0,55 грамма, общей массой 5,38 грамма, и стали хранить его с целью последующего незаконного сбыта потребителям до момента помещения указанного психотропного вещества в тайник. 

В 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, продолжая свою преступную деятельность, взяв из 

<

адрес>, 1 сверток с психотропном веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой 2,37 грамма, что является крупным размером, прибыв на вышеуказанном автомобиле на территорию 

<

адрес> где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, расфасованное в 10 свертков, массами: 0,55 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,55 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,57 грамма и 0,55 грамма, общей массой 5,38 грамма, в специально сооруженный ими тайник – на участке местности у дерева находящегося в лесном массиве в 154 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>», о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщили неустановленному руководителю организованной преступной группы. 

Около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

25 ноября 2019 года, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности у дерева находящегося в лесном массиве в 154 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, расфасованное в 10 свертков, массами: 0,55 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,55 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,57 грамма и 0,55 грамма, общей массой 5,38 грамма, общей массой 5,38 грамма. Таким образом вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

12) В 2019 году, в период предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 10,15 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастников ФИО1 и ФИО3, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщил соучастникам ФИО1 и ФИО3, потребовав от них забрать указанное психотропное вещество и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него данное психотропное вещество для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

ФИО3, совместно с ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица (руководителя организованной преступной группы), выполняя свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, получив тайниковым способом на территории 

<

адрес> психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой не менее 10,15 грамма, перевезли его на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, от места получения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку данного психотропного вещества не менее чем в 15 свертков, массами: 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,53 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,55 грамма, 0,65 грамма, 0,57 грамма, 0,46 грамма, 1,09 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, общей массой не менее 10,15 грамма, и стали хранить его с целью последующего незаконного сбыта потребителям до момента помещения указанного психотропного вещества в тайник. 

В 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, продолжая свою преступную деятельность, взяв из 

<

адрес>, 1 сверток с психотропном веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», расфасованное в 15 свертков, массами: 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,53 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,55 грамма, 0,65 грамма, 0,57 грамма, 0,46 грамма, 1,09 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, общей массой 10,15 грамма, что является крупным размером, прибыли на вышеуказанном автомобиле на территорию 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, расфасованное в 15 свертков, массами: 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,53 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,55 грамма, 0,65 грамма, 0,57 грамма, 0,46 грамма, 1,09 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, общей массой 10,15 грамма, в специально сооруженный ими тайник – на участке местности у поваленного дерева находящегося лесном массиве в 202 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщили неустановленному руководителю организованной преступной группы. 

Около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

25 ноября 2019 года, в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности у поваленного дерева находящегося лесном массиве в 202 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>», сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, расфасованное в 15 свертков, массами: 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,53 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,55 грамма, 0,65 грамма, 0,57 грамма, 0,46 грамма, 1,09 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, общей массой 10,15 грамма. Таким образом вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

13) В 2019 году, в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года неустановленный руководитель организованной преступной группы, реализовывая свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник на территории 

<

адрес> психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, общей массой не менее 11,57 грамма, наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном размере, общей массой не менее 15,43 граммов, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», в крупном размере, общей массой не менее 3,38 грамма, о чем посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> Глобальной сети Интернет сообщил соучастникам - ФИО3 и ФИО1, потребовав от них забрать вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество из тайника, расфасовать и поместить их в тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц из числа потребителей. 

ФИО3, действуя совместно с ФИО1 и неустановленным организатором и руководителем организованной преступной группы, выполняя свою роль в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период, предшествующий 14 часам 05 минутам 20 ноября 2019 года, получив на территории 

<

адрес> тайниковым способом психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, общей массой не менее 11,57 грамма, наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном размере, общей массой не менее 15,43 граммов, и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», в крупном размере, общей массой не менее 3,38 грамма, перевезли их на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, от места получения до места их (ФИО3 и ФИО1) жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в тот же период времени произвели фасовку наркотических средств и психотропного вещества на более мелкие партии, а именно: психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», расфасовали не менее чем в 11 свертков, массами соответственно: 1,01 грамма, 1,03 грамма, 0,97 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма, 1,08 грамма, 1,04 грамма, 1,10 грамма, 1,05 грамма, 1,29 грамма, 1,00 грамма, общей массой не менее 11,57 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», расфасовали не менее чем в 2 свертка: массами 13,86 грамма и 1,57 грамма, общей массой не менее 15,43 грамма, что является значительным размером, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», не менее чем в 2 свертка: в первом - пять таблеток массами по 0,44 грамма, общей массой не менее 2,20 грамма, и во втором – 1,18 грамма, общей массой не менее 3,38 грамма, что является крупным размером.

Наркотическое средство – «гашиш «анаша, смола каннабиса)», в значительном размере, в 2 свертках, массами соответственно: 13,86 грамма и 1,57 грамма, общей массой 15,43 грамма, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, в 2 свертках: в первом - пять таблеток массами по 0,44 грамма, общей массой 2,20 грамма, и во втором - наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,18 грамма, общей массой 3,38 грамма, ФИО3, совместно с ФИО1, стали хранить в рюкзаке черного цвета в шкафу, находящемся в комнате по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям. 

Психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в значительном размере, 1,00 грамм, ФИО1, действуя совместно с ФИО3, стала хранить при себе, в правом кармане надетой на ней куртке, с целью последующего незаконного сбыта потребителям.

Психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, в 10 свертках, массами: 1,01 грамма, 1,03 грамма, 0,97 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма, 1,08 грамма, 1,04 грамма, 1,10 грамма, 1,05 грамма, 1,29 грамма, общей массой 10,57 грамма, ФИО3, действуя совместно с ФИО1, стал незаконно хранить при себе, в правом наружном кармане надетой на нем куртки, с целью последующего незаконного сбыта потребителям.

Однако, ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы совместно с неустановленным руководителем организованной преступной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 14 часов 05 минут 20 ноября 2019 года на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции.

20 ноября 2019 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 55 минут на участке местности находящемся в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО3 и автомобиля марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, в ходе которого у ФИО3 в правом наружном кармане куртки, было обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, находящееся в 10 свертках, массами соответственно: 1,01 грамма, 1,03 грамма, 0,97 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма, 1,08 грамма, 1,04 грамма, 1,10 грамма, 1,05 грамма, 1,29 грамма, общей массой 10,57 грамма, предназначавшееся для дальнейшего сбыта потребителям. 

20 ноября 2019 года в период времени с 16 часов 37 минут до 17 часов 30 минут в служебном кабинете административного здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в правом кармане куртке был обнаружен и изъят один сверток с психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в значительном размере, массой 1,00 грамм, предназначавшееся для дальнейшего сбыта потребителям.

В период с 02 часов 15 минут до 02 часов 55 минут 21 ноября 2019 года по месту жительства ФИО3 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого в рюкзаке черного цвета в шкафу, находящемся в комнате указанной квартиры было обнаружено и изъято наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном размере, в 2 свертках, массами соотвественно: 13,86 грамма и 1,57 грамма, общей массой 15,43 грамма, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», в 2 свертках: в первом - пять таблеток массами по 0,44 грамма, общей массой 2,20 грамма, и во втором - наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,18 грамма, общей массой 3,38 грамма, что является крупным размером, предназначавшиеся для последующего незаконного сбыта потребителям. 

Таким образом, психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, общей массой 11,57 грамма, наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном размере, общей массой 15,43 граммов, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», в крупном размере, общей массой 3,38 грамма, были изъяты из незаконного оборота.

Вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», «гашиш (анаша, смола каннабиса)» включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массой свыше 1 грамма и не более 200 граммов, является крупным размером, наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой более 2 граммов и не свыше 25 граммов, является значительным размером, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой свыше 3 граммов и не более 600 граммов, является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 указала на полное признание вины в совершении инкриминируемых ей преступлений, пояснив, что сбытом наркотических средств они занимались вместе с ФИО3, вместе получая крупный вес наркотика от неустановленного лица, затем перевозили его по месту своего жительства, где производили расфасовку, а затем также вместе осуществляли закладки, места которых она фотографировала на свой телефон и направляла неустановленному лицу, получая от него на свою банковскую карту денежные средства, которые они с ФИО3 делили пополам. Указав на то, что полностью согласна с обстоятельствами совершения преступлений, изложенными в обвинительном заключении, однако не согласна с квалификацией ее действий, поскольку все действия охватывались единым умыслом на сбыт полученного наркотического средства, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ, отказалась.

Из показаний, данных подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемой, обвиняемой 

<

данные изъяты>, следует, что, нуждаясь в денежных средствах, она устроилась на работу закладчиком наркотических средств в интернет-магазине на площадке 

<

данные изъяты>. Для этого она перевела 5000 рублей в качестве залога неизвестному ей лицу, после чего получила психотропное вещество - амфетамин через закладку в количестве 10 штук. Данные закладки она разложила в разных местах 

<

адрес>, сделала фото, описание закладок и направила на сайт. Через некоторое время ей начали давать оптовые закладки, и она сама начала фасовать наркотик, для чего приобрела весы. В начале июня 2019 года она познакомилась с ФИО3, примерно через полтора месяца они стали проживать совместно на съёмной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 узнал, что она работает «закладчицей» наркотиков на территории 

<

адрес> и начал помогать ей в работе закладчика. Наркотики они получали через тайники расположенные на территории 

<

адрес>, перевозили их на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3 и под его управлением, до места своего жительства, где производили расфасовку наркотиков на более мелкие партии и осуществляли их закладку на территории 

<

адрес>. Места тайников с наркотиками она фотографировала на свой телефон, о чем ФИО3 знал, затем отправляла их неустановленному лицу. Закладки с наркотиком в основном делали в садовых товариществах и лесных массивах. 20 ноября 2019 года они совместно с ФИО3 поехали на автомобиле марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3 и под его управлением, делать закладки с наркотиками. На 

<

адрес> они припарковались возле 

<

адрес> вместе пошли в 

<

адрес> где также вместе делали закладки амфетамина с целью сбыта потребителям под руководством неустановленного лица. Закладки они делали совместно, места тайников фотографировали и отправляли неустановленному лицу с кратким описанием данных мест и их координатами. Закладки на сайт 

<

данные изъяты> она не выкладывала, частично вела там переписку. В основном вела переписку с неустановленным лицом посредством Интернет – приложения 

<

данные изъяты>. На свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» она получала от неустановленного лица денежные средства, в счет оплаты их преступной деятельности с ФИО3, деньги потом делил поровну. С потребителями наркотиков она не общалась. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 указал на полное признание вины во всех инкриминируемых ему преступлениях, согласившись с фактическими обстоятельствами совершения преступлений, изложенными в обвинительном заключении. Из данных подсудимым показаний следует, что они с ФИО1 познакомились летом 2019 года и стали вместе проживать по адресу: 

<

адрес>. В связи с возникшими проблемами с денежными средствами, они вдвоем приняли решение заниматься раскладками наркотических средств. Примерно за неделю до их задержания, они с ФИО1 на арендованном им автомобиле «Ниссан Альмера» поехали в 

<

адрес>, где получили наркотик от неустановленного лица, с которым поддерживала связь посредством Интернета через телефон ФИО1. Из тайника они получили наркотики амфетамин, гашиш, МДМА, которые привезли домой по месту своего жительства с целью дальнейших их раскладок в тайники на территории 

<

адрес> для сбыта иным лицам. 20 ноября 2019 года утром, расфасовав дома наркотики с помощью ранее приобретенных ими весов, пакетов и изоленты, они направились делать закладки. Закладки делали на территориях различных 

<

адрес>, названия которых и точные координаты закладок указаны в обвинительном заключении, а также в 

<

адрес>. Сделав тайники-закладки с наркотическим средством, ФИО1 эти места фотографировала на телефон «Хонор», и отправляла фотографии неустановленному лицу, от которого получали наркотики. Разложив часть закладок, и имея оставшуюся часть при себе – у него в кармане одежды находились еще 10 сверток с амфетамином, у ФИО1 1 сверток с амфетамином, они были задержаны на территории одного из 

<

адрес> сотрудниками полиции, а затем доставлены в отделение полиции. При их задержании указанные наркотические средства были у них изъяты, также они оба (он и ФИО1) добровольно выдали сотрудникам полиции пароли от своих сотовых телефонов, указали на хранение дома наркотических средств. В ходе обыска они также добровольно выдали имеющиеся у них дома наркотические средства гашиш, амфетамин, МДМА, которые хранились в рюкзаке ФИО1. Сами они (ФИО3 и ФИО1) наркотические средства не употребляют. За проделанную работу от неизвестного лица они с ФИО1 получали денежные средства, всего за полтора месяца работы он лично получил около 30000 рублей. Полагает, что, поскольку весь приобретенный у неустановленного лица наркотик они с ФИО1 приобретали для его последующей закладки, считает, что их действия охватывались единым умыслом.

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1 и ФИО3 в совершении всех вышеуказанных преступлений. 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении всех указанных преступлений подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Вышеприведенными показаниями ФИО1 и ФИО3, об обстоятельствах, способах и средствах совершения преступлений. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 – оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что он участвовал в производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО3, причастных к незаконному сбыту на территории 

<

адрес> наркотических средств. 20 ноября 2019 года на территории 

<

адрес> ФИО1 и ФИО3 были задержаны. В ходе личного досмотра у ФИО3 изъяты 10 свертков с веществом, мобильный телефон. В ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты сверток с веществом, сотовый телефон, банковские карты. Согласно справке об исследовании, в свертках находилось психотропное вещество «амфетамин». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были исследованы сотовые телефоны, изъятые у ФИО1 и ФИО3, пароли от которых были предоставлены ФИО1 и ФИО3, в которых имелись фотографии мест закладок с координатами, по которым были проведены оперативно-розыскные мероприятия «обследования участков местности…». Им (Свидетель №3) 22 ноября 2019 года были проведены 5 обследований участков местности в 

<

адрес>; оперуполномоченным Свидетель №4 проведены 5 обследований участков местности в 

<

адрес>; Свидетель №5 было произведено 2 обследования участков местности в районе 

<

адрес>, в каждом из которых были обнаружены свертки с веществом внутри, которые были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что в свертках находилось психотропное вещество «амфетамин». Кроме этого по месту жительства ФИО1 и ФИО3 21 ноября 2019 года был проведен обыск, в ходе которого также были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества «амфетамин», «гашиш», «МДМА». По результатам всех проведенных обследований, досмотров, обыска были составлены соответствующие процессуальные документы, отражающие ход, результаты проведенных процессуальных действий. Полученная в ходе проведенной оперативно-розыскной работы информация свидетельствует о том, что ФИО1 и ФИО3 действовали в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного руководителя посредством их общения через интернет-приложения.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 – старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и пресечение деятельности лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств была установлена причастность ФИО1 и ФИО3, к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. 21 ноября 2019 года сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого в рюкзаке были обнаружены и изъяты свертки со спрессованным веществом темного цвета; с порошкообразным веществом синего цвета; с пятью «таблетками» прямоугольной формы с оттисками «Бентли», а также электронные весы, паспорт на имя ФИО3 Изъятые вещества, весы были упакованы и опечатаны. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Изъятые вещества были направлены на химическое исследование, согласно результатам которого данные вещества являются наркотическими средствами. Кроме этого, он (Свидетель №1) участвовал в задержании ФИО1 и ФИО3 20 ноября 2019 года на территории 

<

адрес>. ФИО1 при задержании поясняла, что у нее при себе имеются наркотические средства. Личный досмотр ФИО1 производила сотрудник полиции Свидетель №2 

Показаниями свидетеля Свидетель №4. – старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что 22 ноября 2019 года он участвовал при производстве обследований участков местности: у деревянного забора, находящегося в 8 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>; у бетонного столба находящегося в 4 метрах в южном направлении от 

<

адрес>; в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>; в 13 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>; в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, при производстве каждого из которых были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты синего цвета с веществом. Все обследования проводились в присутствии понятых, по результатам каждого проведенного обследования участка местности были составлены соответствующие акт, удостоверенные подписями всех участвующих лиц. Все изъятые свертки были упакованы и опечатаны, а затем направлены на исследование. По результатам исследования было установлено, что в обнаруженных свертках находилось психотропное вещество «амфетамин».

Показаниями свидетеля Свидетель №5 – оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, об обнаружении и изъятии 25 ноября 2019 года в ходе проведенных в отношении ФИО1 и ФИО3, причастных к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «Обследования участков местности…» в лесном массиве в районе 

<

адрес>: свертка из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился пакет с полоской – фиксатором, внутри которого находились десять свертков с веществом; свертка из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находились два пакета с полоской – фиксатором упакованные в прозрачный пакет с полоской – фиксатором, в одном из которых находились пять свертков с веществом, в другом – десять свертков с веществом, на каждом пакете были пояснительные надписи. Ход производства данных оперативно-розыскных мероприятий был зафиксирован в ответствующих ОРД документах. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6 – оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что он участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО3, в том числе при их задержании 20 ноября 2019 года на территории 

<

адрес>, где последние осуществляли тайники с закладками наркотического средства, участвовал в производстве досмотра транспортного средства ФИО3, его личного досмотра, в ходе которых у ФИО3 были изъяты свертки с наркотическим веществом, согласно справке об исследовании, являющимся «амфетамином». Задержанные лица оказали содействие с раскрытии преступлений, предоставив пароли изъятых у них сотовых телефонов, что позволило установить места с закладками и изъять наркотические средства из незаконного оборота. Все результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанных лиц отражены в составленных процессуальных документах.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 – оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что 20 ноября 2019 года в служебном кабинете административного здания УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ею, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр задержанной ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане надетой на нее куртки был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с полоской – фиксатором с полимерным пакетом, в котором находилось порошкообразным вещество светлого тона. Со слов ФИО1 это было наркотическое вещество, принадлежащее ей и ФИО3 Указанный сверток с веществом был упакован и опечатан сотрудником полиции. Также у ФИО1. Были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Honor» с поврежденным экраном, сотовый телефон марки «iPhone», банковские карты: Альфабанк, ПАО «Сбербанк», ВТБ банк и паспорт на имя ФИО1 По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Изъятое вещество было впоследствии направлено на исследование, согласно выводам которого им оказалось психотропное вещество «амфетамин». 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>, из которых следует, что 22 ноября 2019 года она и еще одна девушка участвовали в качестве понятых при производстве обследований участков местности: в 2 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом; около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом; около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом; около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом; около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом; около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом; около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом; около 

<

адрес>; около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом; около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом. Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы и опечатаны, о чем составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались.

Показаниями свидетеля ФИО12 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> из которых следует, что 20 ноября 2019 года она и еще одна девушка участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра сотрудниками полиции в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, в ходе которого у последней были изъяты два сотовых телефона, банковские карты, документы и сверток с веществом светлого цвета, который был упакован и опечатан, о чем составлен соответствующий протокол. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица проставили свои подписи. Заявлений, замечаний и ходатайств не поступило. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> из которых следует, что 20 ноября 2019 года, он и еще один человек участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО3 и его автомобиля марки «Nissan Aimera» государственный регистрационный знак №, около 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты водительское удостоверение и 10 свертков, каждый из которых был обмотан изоляционной лентой синего цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а также сотовый телефон «Apple» в корпусе черного цвета. Изъятые свертки и телефон были упакованы и опечатаны, о чем составлен соответствующий протокол. 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении преступлений подтверждается также следующими исследованными доказательствами:

- протоколом личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 20.11.2019 г., согласно которому 20 ноября 2019 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 55 минут на участке местности находящемся в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО3 и его автомобиля марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», в надетой на ФИО3 куртке был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 10 свертков из изоленты синего цвета внутри которого находится полимерный пакет с полоской-фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество светлого тона 

<

данные изъяты>;

- протоколом личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 20.11.2019 г., согласно которому 20 ноября 2019 года в период времени с 16 часов 37 минут до 17 часов 30 минут в служебном кабинете административного здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовые телефоны марки «iPhone», марки «Honor», банковские карты «Альфа-Банк», Сбебанк», ВТБ-банк», в правом кармане надетой на нее куртки обнаружен и изъят один сверток с веществом 

<

данные изъяты>

- актом осмотра предметов и документов от 20.11.2019 года, в ходе которого произведен осмотр сотового телефона марки «Honor», изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра 20 ноября 2019 года, в приложении «Галерея» которого имеются многочисленные фотографии с изображениями участков местности, с указанием их координат, изображения свертков с содержимым 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2020 года, в ходе которого были осмотрены сведения из АО «Альфа-Банк», ПАО «Сбербанк», CD-диск с записью оперативно-розыскного мероприятия «Осмотр предметов и документов», банковские карты ПАО «Сбербанк» №, ПАО «ВТБ» №, ООО «Альфа-Банк» № на имя ФИО1 ФИО25; сотовые телефоны марки «Honor» и марки «iPhone», принадлежащие ФИО1, сотовой телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО3, водительское удостоверение на имя ФИО3 Согласно исследованным документам, на вышеуказанные банковские карты ФИО1 неоднократно поступали денежные средства от неустановленного лица в различных суммах. В телефоне «Honor» имеются изображения и сведения о переписке пользователей на платформе 

<

данные изъяты> содержащие сведения о местах, где тайниковым способом сокрыты психотропные вещества, сведения о цене, качестве и наличии психотропных средства, имеются фотографии с указанием точных мест и координат мест тайников с психотропными веществами, по которым в последующем указанные вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, в телефоне также имеется переписка с неустановленным лицом посредством Интернет-приложения 

<

данные изъяты> содержащая сведения о местах закладок с запрещенными веществами, их описание и координаты, сведения о количестве, ценах, виде, наличии психотропных веществ и наркотических средств, сведения о выплатах 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от 21.01.2020 года, согласно которой старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 выданы: психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой 2,37 грамма, массой 3,57 грамма, массой 3,50 грамма, массой 1,26 грамма, массой 1,14 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от 13.01.2020 года, согласно которому оперуполномоченным Свидетель №5 выданы ранее изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий: психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массами 5,38 грамма, 10,15 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от 21.01.2020 года, в ходе которой оперуполномоченным Свидетель №3 выданы изъятые им ранее в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий: сотовый телефон марки «iPhone», находящийся в пользовании ФИО3, психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массами 1,27 грамма, 1,25 грамма, 1,30 грамма, 1,47 грамма, 1,18 грамма, 10,57 грамма, наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном размере, общей массой 15,43 грамма, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», в крупном размере, общей массой 3,38 грамма, электронные весы 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от 21.01.2020 года, в ходе которой оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 выданы: сотовые телефоны марки «Honor», марки «iPhone», 3 банковские карты, психотропное вещество «амфетамин», массой 1,00 грамма, соответствующим образом упакованные и опечатанные 

<

данные изъяты>

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от 03.03.2020 года, согласно выводам которого, вещества, обнаруженные и изъятые при проведении досмотра ФИО3 и его автомобиля марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой, с учетом израсходованного на исследование, 10,57 грамма; в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Обследования участков местности…» 22 ноября 2019 года, 25 ноября 2019 года, являются психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», массами, с учетом израсходованного на исследование, 2,37 грамма, 3,50 грамма, 1,26 грамма, 1,14 грамма, 1,27 грамма, 1,25 грамма, 1,30 грамма, 1,47 грамма, 1,18 грамма, 5,38 грамма, 10,15 грамма, в ходе личного досмотра ФИО1 являются психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой, с учетом израсходованного на исследование, 1,00 грамма; при производстве обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, являются: наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массами, с учетом израсходованного на исследование, 13,84 грамма, 1,55 грамма, и наркотическим средством – вещество, содержащим в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой, с учетом израсходованного на исследование, 2, 15 грамма, 1,16 грамма, на поверхности электронных весов обнаружены в следовых количествах психотропное вещество «амфетамин» и наркотические средства «мефедрон (4-метилметкатинон) и «тетрагидроканнабинол». Указанные вещества после производства экспертизы упакованы в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2020 года, в ходе которого осмотрен сейф-пакет с идентификационным номером №, в котором находятся иные сейф-пакеты с содержащимися в них порошкообразными веществами, веществами в виде таблеток, в виде комков, спрессованных веществ растительного происхождения, а также электронные весы 

<

данные изъяты> 

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении первого эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 22.11.2019 г., согласно которому 22 ноября 2019 года, в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут, в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности у деревянного забора находящегося в 8 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет с содержимым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 28.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования на участке местности у деревянного забора находящегося в 8 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 2,37 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала место тайника, сооруженного ФИО1 и ФИО3 по указанию неустановленного лица, а именно: на участке местности у деревянного забора находящегося в 8 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении второго эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 22.11.2019 г., согласно которому 22 ноября 2019 года, в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут, в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности у бетонного столба находящегося в 4 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет с содержимым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 28.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования на участке местности у бетонного столба находящегося в 4 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 3,57 грамма 

<

данные изъяты> 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала место тайника, сооруженного ФИО1 и ФИО3 по указанию неустановленного лица, а именно: на участке местности у бетонного столба находящегося в 4 метрах в южном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении третьего эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 22.11.2019 г., согласно которому 22 ноября 2019 года, в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут, в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с содержимым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 27.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования на участке местности находящемся в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 3,50 грамма 

<

данные изъяты> 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала место тайника, сооруженного ФИО1 и ФИО3 по указанию неустановленного лица, а именно: на участке местности находящемся в 25 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении четвертого эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 22.11.2019 г., согласно которого 22 ноября 2019 года, в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут, в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 13 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с содержимым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 27.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования на участке местности находящемся в 13 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 3,50 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала место тайника, сооруженного ФИО1 и ФИО3 по указанию неустановленного лица, а именно: на участке местности находящемся в 13 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении пятого эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 22.11.2019 г., согласно которому 22 ноября 2019 года, в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут, в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся у автомобильной шины расположенной в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с содержимым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 27.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования на участке местности находящемся у автомобильной шины расположенной в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,14 грамма 

<

данные изъяты> 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала место тайника, сооруженного ФИО1 и ФИО3 по указанию неустановленного лица, а именно: на участке местности находящемся у автомобильной шины расположенной в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении шестого эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 22.11.2019 г., согласно которому 22 ноября 2019 года, в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут, в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 12 метрах в северо – западном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с содержимым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 27.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования на участке местности находящемся в 12 метрах в северо – западном направлении от 

<

адрес>, является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,27 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала место тайника, сооруженного ФИО1 и ФИО3 по указанию неустановленного лица, а именно: на участке местности находящемся в 12 метрах в северо – западном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении седьмого эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 22.11.2019 г., согласно которому 22 ноября 2019 года, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 3 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружен и изъят сверток с содержимым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 27.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования на участке местности находящемся в 3 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,25 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала место тайника, сооруженного ФИО1 и ФИО3 по указанию неустановленного лица, а именно: на участке местности находящемся в 3 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении восьмого эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 22.11.2019 г., согласно которому 22 ноября 2019 года, в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 18 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с содержимым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 27.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования на участке местности находящемся в 18 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,30 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала место тайника, сооруженного ФИО1 и ФИО3 по указанию неустановленного лица, а именно: на участке местности находящемся в 18 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении девятого эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 22.11.2019 г., согласно которому 22 ноября 2019 года, в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут, в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 6 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с содержимым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 27.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования на участке местности находящемся в 6 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,47 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала место тайника, сооруженного ФИО1 и ФИО3 по указанию неустановленного лица, а именно: на участке местности находящемся в 6 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении десятого эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 22.11.2019 г., согласно которому 22 ноября 2019 года, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут, в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности находящемся в 20 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с содержимым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 27.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования на участке местности находящемся в 20 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, массой 1,18 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала место тайника, сооруженного ФИО1 и ФИО3 по указанию неустановленного лица, а именно: на участке местности находящемся в 20 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении одиннадцатого эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 25.11.2019 г., согласно которому 25 ноября 2019 года, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности у дерева находящегося в лесном массиве в 154 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>», сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с содержимым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 29.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования на участке местности у дерева находящегося в лесном массиве в 154 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>», является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, общей массой 5,38 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала место тайника, сооруженного ФИО1 и ФИО3 по указанию неустановленного лица, а именно: на участке местности у дерева находящегося в лесном массиве в 154 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>» 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении двенадцатого эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 25.11.2019 г., согласно которому 25 ноября 2019 года, в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут, в ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности у поваленного дерева находящегося лесном массиве в 202 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>», сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки с содержимым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 29.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования на участке местности у поваленного дерева находящегося лесном массиве в 202 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>», является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, общей массой 10,15 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала место тайника, сооруженного ФИО1 и ФИО3 по указанию неустановленного лица, а именно: на участке местности у поваленного дерева находящегося лесном массиве в 202 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении тринадцатого эпизода преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- справкой об исследовании № от 20.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении досмотра ФИО3 и его автомобиля марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак № является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, общей массой 10,57 грамма 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 20.11.2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении досмотра ФИО1, является психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в значительном размере, массой 1,00 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска от 21.11.2019 года, согласно которому в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 55 минут 21 ноября 2019 года по месту жительства ФИО3 и ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого ФИО1 и ФИО3 добровольно выдали из рюкзака черного цвета, находившегося в шкафу в комнате указанной квартиры 2 полимерных пакета с полоской-фиксатором в каждом из которых находится спрессованное вещество темного тона, 1 полимерный пакет с полоской-фиксатором с порошкообразным веществом синего тона, полимерный пакет с полоской-фиксатором с 5 таблетками прямоугольной формы с оттиском «бентли», а также обнаружены и изъяты электронные весы, паспорт на имя ФИО3 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 25.11.2019 года, согласно которой вещества, обнаруженные и изъятые сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> при проведении обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, являются: наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном размере, общей массой 15,43 грамма, и наркотическим средством – вещество, содержащим в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», в крупном размере, общей массой 3,38 грамма 

<

данные изъяты>

- протоколами проверок показаний на месте свидетеля Свидетель №3 от 19.05.2020 года, в ходе которых было достоверно установлено место досмотра ФИО3 и его транспортного средства автомобиля марки «Nissan Almera Classic» государственный регистрационный знак №, а именно - на участке местности находящемся в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, установлено место задержания ФИО1 и ФИО3, а именно - на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 21.05.2020 года, в ходе которого ФИО1 с участием защитника указала место задержания ее и ФИО3, а именно - на участке местности находящемся в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №6, ФИО12, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №11, суд признает их достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. В судебном заседании оснований для оговора указанными лицами подсудимых не установлено. 

Показания подсудимых ФИО1 и ФИО3 об обстоятельствах совершенных ими преступлений суд также находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, согласуются с другими, в том числе, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также установленными судом фактическими обстоятельствами дела. Оснований для самооговора подсудимыми не установлено.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных исследованных доказательств. 

Суд находит доказанным факт совершения ФИО1 и ФИО3 каждого преступления в составе организованной группы, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что подсудимые преступления совершали в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чем свидетельствуют устойчивый состав участников группы (ФИО1, ФИО3., организатор преступной группы), факт объединения указанных лиц заранее для совершения преступлений, намерения совершать преступления систематически, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимых как «закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ, организатора организованной преступной группы – согласно описанным выше отведенным им ролям, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности.

Об умысле подсудимых на сбыт изъятых наркотических средств и психотропных веществ свидетельствуют, помимо показаний самих подсудимых, факт изъятия при обыске в их жилище предметов, использовавшихся при фасовке наркотиков и психотропных веществ, их размещение в удобной для передачи расфасовке, количество изъятых наркотических средств и психотропных веществ. 

Вид и размеры изъятых наркотических средств и психотропных веществ по каждому их эпизодов преступной деятельности подсудимых установлены верно, путем проведения соответствующих судебных экспертиз. Экспертизы по делу проведены квалифицированными экспертами, обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывают.

Квалифицируя действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 по каждому из вмененных им эпизодов преступлений, по признаку совершения преступления «в крупном» размере, суд руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1., 229 и 229.1. Уголовного кодекса Российской Федерации». В судебном заседании данная квалификация нашла своё полное подтверждение.

Вопреки доводам стороны защиты, исходя из установленных фактических обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что оснований для квалификации указанных выше деяний по фактам обнаруженных закладок и обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра и в ходе обыска по месту жительства подсудимых наркотических средств и психотропных веществ, как единого продолжаемого преступления не имеется. Умыслом осужденных в каждом конкретном случае охватывался сбыт определенного количества психотропных веществ в конкретном тайнике-закладке разным лицам. Таким образом, поскольку психотропные вещества и наркотические средства осужденные пытались сбыть при различных обстоятельствах, их действия не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление и требуют самостоятельной квалификации.

Таким образом, проанализировав и оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, которые суд признает относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела, суд считает установленной вину ФИО1 и ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений, которая подтверждается исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре доказательствами.

Органом предварительного следствия действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 с 1 по 12 эпизоды квалифицированы по п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, в каждом из приведенных случаев. 

В прениях государственный обвинитель просил переквалифицировать действия подсудимых по каждому из данных эпизодов с п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании не установлено того факта, что сообщения с местами нахождения сделанных ими «закладок» с психотропными веществами на территории 

<

адрес> были получены иным лицом и переданы впоследствии потребителям. Кроме того, сами психотропные вещества через короткий промежуток времени после их закладки были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимым в этой части предъявлено обвинение в том, что они, выполняя отведенные им роли в совершении преступлений, а именно, разместив психотропные вещества средства в указанных тайниках, проинформировали о месте их нахождения иного участника преступной группы, тем самым, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли потребителям указанные психотропные вещества.

Вместе с тем, как установлено в судебном заседании и подтверждается представленными доказательствами, по каждому из указанных эпизодов преступлений подсудимые, действовали в составе организованной группы совместно с иным лицом, общий преступный умысел которых на совершение указанных преступлений был в итоге направлен на сбыт психотропных веществ путем информирования приобретателей о месте нахождения тайников с данными психотропными веществами. Однако сведений о том, что подсудимые, оформив тайники с психотропными веществами, успели проинформировать какого-либо потенциального приобретателя о месте нахождения данных психотропных веществ до их изъятия, не имеется. 

Таким образом, изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения мотивированно, сделано по окончании исследования доказательств и в силу ст. 246 УПК РФ предопределяет принятие судом соответствующего решения.

С учетом изложенного, на основании вышеуказанных исследованных в судебном заседании доказательств по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО3 по каждому эпизоду с 1 по 12: по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенных организованной группой, в крупном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; а также по 13 эпизоду: по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенного организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от 22 января 2020 года, ФИО1, хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в том числе зависимостью от алкоголя и наркотиков, не страдает и не страдала при совершении деяний, в которых ее обвиняют, и по своему психическому состоянию могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Во время содеянного ФИО1 в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находилась. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве, самостоятельно осуществлять защиту своих интересов. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается. Ввиду отсутствия клинических признаков наркотической зависимости, в применении ст. 72.1 УК РФ предусматривающей лечение от наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитацией, ФИО1 также не нуждается 

<

данные изъяты>

Согласно заключению первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от 22 января 2020 года, ФИО3, хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в том числе зависимостью от алкоголя и наркотиков, не страдает и не страдал при совершении деяний, в которых его обвиняют, и по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Во время содеянного ФИО3 в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве, самостоятельно осуществлять защиту своих интересов. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО3 не нуждается. Ввиду отсутствия клинических признаков наркотической зависимости, в применении ст. 72.1 УК РФ предусматривающей лечение от наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитацией, ФИО3 также не нуждается 

<

данные изъяты> 

Выводы вышеуказанных экспертиз обоснованы, соответствуют материалам уголовного дела, сомнений у суда не вызывают и с учетом фактических обстоятельств дела, данных о личностях подсудимых, их поведения в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимых. В связи с изложенным, суд признает подсудимых ФИО1 и ФИО3 вменяемыми в отношении содеянного.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО3 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимая ФИО1 совершила 13 покушений на совершение особо тяжких преступлений, полностью признала вину, в содеянном раскаялась, является гражданкой РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации, не судима, на учете в наркологическом диспансере не состоит, амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, к административной ответственности не привлекалась, в целом характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, по каждому из эпизодов преступлений суд учитывает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, наличие явок с повинной 

<

данные изъяты> а также активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, в качестве которых суд учитывает объяснения ФИО1 

<

данные изъяты>, данные ею показания в ходе проверок показаний на месте 

<

данные изъяты> добровольную выдачу наркотических средств и психотропных веществ в ходе проведенного обыска по месту жительства 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО3 совершил 13 покушений на совершение особо тяжких преступлений, полностью признал вину, в содеянном раскаялся, является гражданином 

<

адрес>, имеет постоянное место жительства и регистрации, не судим, на учете в наркологическом диспансере не состоит, амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, привлекался к административной ответственности, в целом характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО3 наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, по каждому из преступлений суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, в качестве которых суд учитывает объяснения ФИО3 

<

данные изъяты>, добровольную выдачу наркотических средств и психотропных веществ в ходе проведенного обыска по месту жительства 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО3, судом не установлено.

Учитывая конкретные данные о личности подсудимых, характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимым ФИО1 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы за совершение каждого из преступлений.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО3 за каждое из совершенных преступлений, суд применяет положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, а, следовательно, и оснований для применения при назначении им наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

В то же время, учитывая вышеперечисленные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимым ФИО1 и ФИО3 суд назначает с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждаются подсудимые, на менее тяжкие, суд не усматривает.

Местом отбывания наказания надлежит определить ФИО3 в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию строгого режима, а ФИО1 в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновными ФИО1 ФИО26 и ФИО3 ФИО27 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 ФИО28 наказание: по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлениям с № 1 по № 12) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет по каждому из преступлений; по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению № 13) в виде лишения свободы на срок на срок 6 (шесть) лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить наказание ФИО2 в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Назначить ФИО3 ФИО29 наказание по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлениям с № 1 по № 12) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет по каждому из преступлений; по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(по преступлению № 13) в виде лишения свободы на срок на срок 6 (шесть) лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить наказание ФИО3 ФИО30 в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 и ФИО3 оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей с 20 ноября 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 20 ноября 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- изъятые по настоящему уголовному делу психотропные вещества и наркотические средства, электронные весы, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - хранить там же до принятия процессуального решения по факту сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 и ФИО3;

- сотовый телефон марки «Honor», сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту ПАО «ВТБ» №, банковскую карту ООО «Альфа – Банк» №, хранящиеся при уголовном деле, - возвратить по принадлежности осужденной ФИО1 или ее представителю;

- сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, хранящийся при уголовном деле, - возвратить по принадлежности осужденному ФИО3 либо его представителю;

- СД-диск с записью оперативно – розыскного мероприятия «осмотр предметов и документов», ответы (выписки) на запросы из ПАО «Сбербанк» от 28.11.2019 года, от 18.03.2020 года, хранящиеся при уголовно деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Калужский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения им копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий Н.С. Дерюгина